
   

                                                                                                                    Předkládá: František Adámek 

 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRH   

Vládní návrh zákona o ochraně památkového fondu a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o ochraně památkového fondu) (sněmovní tisk 666) 

 

Druhá věta § 82 odst. 3 se ruší.  
 
Doplňuje se odst. 4, který zní:  
 

(4)  Pokud žádná archeologická osoba nedoručila stavebníkovi návrh ve lhůtě podle 

odst. 3, zajistí ministerstvo kultury do 30 dnů, aby tak do 30 dnů učinila některá 

z archeologických osob, která je jím zřizována.  
 

Odůvodnění: 
V případě, že by žádná archeologická osoba nepodala návrh stavebníkovi ve smyslu 
§ 82, hrozilo by vážné nebezpečí, že po marném uplynutí lhůty podle odst. 3 by byly 
archeologické situace na dotčeném pozemku zničeny, což by bylo v zásadním 
rozporu s Úmluvou o ochraně archeologického dědictví Evropy. 

 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRH K § 87 

Upravuje § 87 odst. 1, který zní: 
 

1) Náklady záchranného archeologického výzkumu hradí ten, kdo svojí činností 

potřebu záchranného archeologického výzkumu vyvolal, s výjimkou případu, kdy 

provádí stavbu pro potřebu svého bydlení do 150 m
2
 zastavěné plochy a související 

stavby, které jsou nezbytné pro užívání stavby k bydlení; v takovém případě hradí 

náklady záchranného archeologického výzkumu ministerstvo kultury. 

 

Ust. § 87 odst. 6 se ruší. 

 

Odůvodnění: 

Nelze spravedlivě požadovat, aby archeologické osoby, které nemají žádnou vazbu 
na veřejné rozpočty, hradily náklady archeologického výzkumu pro potřebu bydlení 
do 150 m2 zastavěné plochy a související stavby, které jsou nezbytné pro užívání 
stavby k bydlení podle § 87 odst. 1 z vlastních prostředků. Dosavadní obsah § 87 
odst. 6, umožňující případně přiznat v takovém případě dotaci ministerstva kultury 
bez jakýchkoli transparentních kritérií zjevně vytváří korupční prostředí. 


